



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1409]
No. 1409]नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 26, 2012/श्रावण 4, 1934
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 26, 2012/SHRAVANA 4, 1934

कृषि मंत्रालय

(कृषि एवं सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 जुलाई 2012

का.आ. 1708(अ).—केन्द्रीय सरकार की, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात् यह राय है कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजन हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और बीज उत्पादन और गुणवत्ता नियंत्रण के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी :—

सारणी

क्रम संख्यांक	प्रकार	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1	चावल	सीआर धान 500 (आईईटी 20220)	ओडिशा और उत्तर प्रदेश
2	ब्रेड व्हीट	पीबीडब्ल्यू 644	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश एवं उत्तराखण्ड

3	दुरूम व्हीट	यूएस-428	कर्नाटक एवं महाराष्ट्र
4	बाजरा (संकर)	एमपी-7872 (एमएच-1610)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब एवं दिल्ली ।
5	बाजरा (संकर)	एमपी-7792 (एमएच-1609)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब एवं दिल्ली ।
6	बाजरा (संकर)	86 एम 86 (एमएच 1684)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब दिल्ली, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश एवं तमिलनाडु ।
7	सोरघम	सीएसवी 27 (एसपीवी 1870)	आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, तमिलनाडु एवं हरियाणा ।
8	फिंगर मिलेट	वीएल मंडुआ 347 (वीएल 347)	बिहार, गुजरात, झारखंड, कर्नाटक, मध्य प्रदेश एवं उत्तराखंड ।
9	चिकपी	एचके-4 (एचके 05-169)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड एवं पश्चिम बंगाल ।
10	फील्ड पी	गोमती (टीआरसीपी-8)	पूर्वोत्तर राज्य
11	कुल्थी	गुजरात दंतीवाडा कुल्थी-1 (जीएचजी-5)	गुजरात, राजस्थान, उत्तराखंड, झारखंड, उत्तर प्रदेश एवं महाराष्ट्र
12	भारतीय सरसों	पंत राई-19 (पीआर-2006-1)	जम्मू एवं कश्मीर, पंजाब, हरियाणा एवं नई दिल्ली ।
13	भारतीय सरसों (संकर)	कोरल 437 (पीएसी-437)	पंजाब, हरियाणा, नई दिल्ली, जम्मू एवं राजस्थान।
14	कपास	एच-1300	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान एवं उत्तर प्रदेश
15	गन्ना	करन-9 (सीओ 05011)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड एवं उत्तर प्रदेश
16	फील्ड पी	एचएफपी 529	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, दिल्ली, एवं राजस्थान
17	मक्का (संकर)	एसएमएच-3904	बिहार, उत्तर प्रदेश, झारखंड, ओडिशा, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु एवं महाराष्ट्र

18	उड़द	विश्वास (एनयूएल-7)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश एवं राजस्थान
19	कपास (संकर)	निर्मल-12 (एनएसीएच-12)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश एवं तमिलनाडु
20	चावल	टीआरवाई 3	तमिलनाडु
21	चावल	एडीटी 49	तमिलनाडु
22	चावल	एडीटी50	तमिलनाडु
23	चावल (संकर)	सीओ 4	तमिलनाडु
24	चावल	गुजरात आनन्द राईस-2 (आईईटी-21614)	गुजरात
25	गेहूं	सीओ डब्ल्यू 2	तमिलनाडु
26	मक्का (संकर)	सीओ 6	तमिलनाडु
27	सोरघम	सीओ 30	तमिलनाडु
28	बाजरा (संकर)	सीओ 9	तमिलनाडु
29	उड़द	वीबीएन 6	तमिलनाडु
30	उड़द	यूएच-1 (यूएच 04-06)	हरियाणा
31	मूंग	एमएच-421	हरियाणा
32	सूरजमुखी (संकर)	सीओ 2	तमिलनाडु
33	मूंगफली	सीओ 6	तमिलनाडु
34	अंजन ग्रास	गुजरात आनंद अंजन ग्रास-1 (जीएएजी-1)	गुजरात
35	चावल	पंजाब बासमती-2	पंजाब
36	अरहर (तुर)	आनंद ग्रेन तुर-2 (एजीटी-2)	गुजरात
37	कपास	आनंद देशी कपास-1	गुजरात
38	एरण्ड	जेआई-273 (जीसी 3)	गुजरात
39	मूंगफली	गुजरात जूनागढ़ मूंगफली-31 (जीजेजी-31) (जे-71)	गुजरात
40	मूंगफली	गुजरात जूनागढ़ मूंगफली-9 (जीजेजी-9) (जे-69)	गुजरात

41	तिल	गुजरात तिल-4 (जी तिल-4) (एटी-159)	गुजरात
42	चावल	मुगद श्री-1253	कर्नाटक
43	तिल	डीएसएस-9	कर्नाटक
44	सूरजमुखी	आरएसएचएफ-130 (भद्रा)	कर्नाटक
45	सूरजमुखी	आरएसएफवी-901 (कांथी)	कर्नाटक
46	मूंग	केएम 2195 (स्वाती)	उत्तर प्रदेश

[फा. सं. 3-14/2011-एसडी-IV]

अतनु पुरकायस्थ, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Co-operation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th July, 2012

S.O. 1708(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby notifies that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for the purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of seed production and quality control with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette.

TABLE

Serial number	Kind	Variety	States
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Rice	CR Dhan 500 (IET 20220)	Orissa and Uttar Pradesh

Sec. 3(ii)

2.	Bread Wheat	PBW 644	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, Uttar Pradesh, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
3.	Durum Wheat	UAS - 428	Karnataka and Maharashtra
4.	Pearl Millet (Hybrid)	MP-7872 (MH-1610)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi.
5.	Pearl Millet (Hybrid)	MP-7792 (MH-1609)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi.
6.	Pearl Millet (Hybrid)	86M86 (MH 1684)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab, Delhi, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
7.	Sorghum	CSV 27 (SPV.1870)	Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Tamil Nadu and Haryana
8.	Finger Millet	VL Mandua 347 (VL 347)	Bihar, Gujarat, Jharkhand, Karnataka, Madhya Pradesh and Uttarakhand.
9.	Chickpea	HK-4 (HK 05-169)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and West Bengal.
10.	Field Pea	GOMATI (TRCP - 8)	North Eastern States
11.	Horse gram	Gujarat Dantiwada Horsegram-1 (GHG-5)	Gujarat, Rajasthan, Uttarakhand, Jharkhand, Uttar Pradesh and Maharashtra.
12.	Indian Mustard	Pant Rai-19 (PR-2006-1)	Jammu and Kashmir, Punjab, Haryana and New Delhi
13.	Indian Mustard (Hybrid)	CORAL-437 (PAC-437)	Punjab, Haryana, New Delhi, Jammu and Rajasthan
14.	Cotton	H-1300	Punjab, Haryana, Rajasthan and Uttar Pradesh
15.	Sugarcane	Karan-9 (Co 05011)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Uttar Pradesh
16.	Field Pea	HFP 529	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Delhi and Rajasthan.

2786 40/12-2

17.	Maize (Hybrid)	SMH-3904	Bihar, Uttar Pradesh, Jharkhand, Orissa, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu and Maharashtra
18.	Black gram	Vishwas (NUL-7)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Uttar Pradesh and Rajasthan.
19.	Cotton (Hybrid)	Nirmal-12 (NACH-12)	Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
20.	Rice	TRY 3	Tamil Nadu
21.	Rice	ADT 49	Tamil Nadu
22.	Rice	ADT 50	Tamil Nadu
23.	Rice (Hybrid)	CO 4	Tamil Nadu
24.	Rice	Gujarat Anand Rice-2 (IET-21614)	Gujarat
25.	Wheat	CO W2	Tamil Nadu
26.	Maize (Hybrid)	CO 6	Tamil Nadu
27.	Sorghum	CO 30	Tamil Nadu
28.	Pearl Millet (Hybrid)	CO 9	Tamil Nadu
29.	Black gram	VBN 6	Tamil Nadu
30.	Black gram	UH-1 (UH 04-06)	Haryana
31.	Green gram	MH-421	Haryana
32.	Sunflower (Hybrid)	CO 2	Tamil Nadu
33.	Groundnut	CO 6	Tamil Nadu
34.	Anjan grass	Gujarat Anand Anjan Grass - 1 (GAAG-1)	Gujarat
35.	Rice	Punjab basmati-2	Punjab
36.	Pigeon pea	Anand Grain Tur-2 (AGT-2)	Gujarat
37.	Cotton	Anand Desi Cotton-1	Gujarat
38.	Castor	JI-273 (GC3)	Gujarat
39.	Groundnut	Gujarat Junagadh Groundnut 31 (GJG-31) (J-71)	Gujarat
40.	Groundnut	Gujarat Junagadh Groundnut 9 (GJG-9) (J-69)	Gujarat
41.	Sesame	Gujarat Til-4 (GTil-4) (AT-159)	Gujarat
42.	Rice	Mugad Siri-1253	Karnataka

43.	Sesame	DSS-9	Karnataka
44.	Sunflower	RSFH-130 (Bhadra)	Karnataka
45.	Sunflower	RSFV-901 (Kanthi)	Karnataka
46.	Green gram	KM 2195(Swati)	Uttar Pradesh

[F. No. 3-14/2011-SD.IV]

ATANU PURKAYASTHA, Jt. Secy.